po ha deciso di utilizzare quale tasso di finanziamento marginale un’unica curva dei tassi di interesse calcolata

Crédit Agricole Leasing Italia Bilancio 2019

72
Nota integrativa

sulla base di un tasso risk free (i.e. tasso di interesse di mercato) e dello spread di liquidità (“griglia di liquidità”)
rappresentativi del costo della raccolta del gruppo bancario Crédit Agricole Italia. Si tratta di una curva di tassi
non garantita (unsecured) e bullet, che viene applicata considerando le differenti durate contrattuali dei contratti in
linea con quanto richiesto dal principio.

1.2.5 Impatti della prima applicazione del principio IFRS 16

In sede di transizione all’IFRS16 non sono emersi impatti sul patrimonio netto consolidato in quanto, a seguito
dell’applicazione del metodo retrospettivo modificato (opzione b), il valore delle attività e delle passività contabiliz-
zate coincide, al netto dell’esposizione dei leasing precedentemente classificati come finanziari secondo lo IAS 17.

Nella tabella seguente sono presentate le voci di bilancio impattate dalla modifica dei saldi di apertura:

(dati in migliaia di euro) 31.12.2018 Effetto FTA IFRS
16

01.01.2019 IFRS
16

Voci dell’attivo

90. Attività materiali 23.147 203 23.350

Totale impatto   203

Voci del passivo e del patrimonio netto

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 1.817.710 203 1.817.913

80. Altre passività (*) 62.170 -9 62.161

Totale impatto   194

(*) 	 Sulla base di quanto previsto dal par.C.10b del principio contabile IFRS16, il Gruppo ha rettificato l’attività consistente nel diritto di utilizzo alla data
dell’applicazione iniziale per l’importo degli accantonamenti per leasing onerosi rilevati sulla base dello IAS 37 tra le “altre passività” nel prospetto della
situazione patrimoniale-finanziaria immediatamente prima della data dell’applicazione iniziale.

La media ponderata del tasso di finanziamento marginale del locatario, applicato alle passività del leasing, rilevate
nel prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria alla data dell’applicazione iniziale, è pari a 1,02%.